Univerzita Hradec Králové

Přírodovědecká fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2O22

Nikola Žďárská

Hradec Králové květen 2022

Autor: Nikola Žďárská

Studijní program: B1101/Matematika

Studijní obor: Biologie se zaměřením na vzdělávání,

Matematika se zaměřením na vzdělávání

Vedoucí práce: RNDr. Josef Halda, Ph.D.

Univerzita Hradec Králové

Přírodovědecká fakulta

Katedra biologie

Sekundární metabolity stélek lichenizovaných hub

rodu Cladonia ve Vysokých Sudetech

Bakalářská práce

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a že jsem v seznamu

použité literatury uvedla všechny prameny, ze kterých jsem vycházela.

V Hradci Králové dne 10. 5. 2022 Nikola Žďárská

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucímu mé bakalářské práce RNDr. Josefu Haldovi, Ph.D. za

cenné rady a připomínky při psaní této práce, dále za poskytnuté studijní materiály a

odbornou pomoc v laboratoři. Chtěla bych také poděkovat své rodině za obrovskou

podporu během celého studia i při psaní této práce.

Anotace práce

ŽĎÁRSKÁ, N. Sekundární metabolity stélek lichenizovaných hub rodu Cladonia ve

Vysokých Sudetech. Hradec Králové, 2022. Bakalářská práce na přírodovědecké fakultě

Univerzity Hradec Králové. Vedoucí bakalářské práce RNDr. Josef Halda, Ph.D.

Bakalářská práce se zabývá studiem druhotných metabolických produktů specifického

metabolismu lišejníků, které nazýváme lišejníkové látky neboli sekundární metabolity.

První část bakalářské práce je literární rešerší pojednávající o lišejnících jakožto

ekologické skupině organismů a o sekundárních metabolitech a jejich významu, jak pro

lišejníky, tak pro druhy z živočišné říše či člověka. Druhá část bakalářské práce je

výzkumem obsahu sekundárních metabolitů, obsažených ve stélkách morfologicky

velmi variabilních druhů dutohlávek, izolovaných pomocí metody tenkovrstvé

chromatografie. Na základě získaných poznatků byl vytvořen určovací klíč a didaktické

výukové pomůcky, které jsou obsaženy v příloze této práce.

Klíčová slova

Lišejník, dutohlávka, TLC chromatografie, sekundární metabolit

Annotation

ŽĎÁRSKÁ, N. Secondary metabolites of thalli of lichenized fungi of the genus Cladonia

in High Sudetten Mountains. Hradec Králové, 2022. Bachelor Thesis at Faculty of

Science University of Hradec Králové. Thesis Supervisor RNDr. Josef Halda, Ph.D.

The bachelor thesis deals with the study of secondary metabolic products of specific

lichen metabolism, which are called lichen substances or secondary metabolites. The

first part of the bachelor thesis is a literature search dealing with lichens as an

ecological group of organisms and with secondary metabolites and their importance,

both for lichens and for species from the animal kingdom or humans. The second part

of the bachelor's thesis is an analysis of the content of secondary metabolites contained

in the thalli of morphologically highly variable species of hollowworms (genus

Cladonia) isolated by thin-layer chromatography. On the basis of the findings obtained,

a determination key and didactic teaching aids were developed and are included in the

appendix of this thesis.

Keywords

Lichen, Cladonia, TLC chromatography, secondary metabolites

Obsah

Úvod a cíle práce ........................................................................................................... 8

1 Literární rešerše ......................................................................................................... 9

1.1 Charakteristika lokality Vysokých Sudet .................................................................................. 9

1. 1. 1. Historie ........................................................................................................................... 9

1. 1. 2 Geologická charakteristika ............................................................................................ 10

1.2 Lišejníky (Lichenes) ................................................................................................................. 11

1.3 Lišejníkové látky (sekundární metabolity) ............................................................................. 12

1. 3. 1. Význam lišejníkových látek ........................................................................................... 13

1. 3. 2. Nejznámější lišejníkové látky........................................................................................ 14

1.4 rod Cladonia (dutohlávky) ...................................................................................................... 19

1.5 Metoda tenkovrstvé chromatografie (TLC) ............................................................................ 30

1. 5. 1. Princip TLC .................................................................................................................... 31

2 Metodika ................................................................................................................. 33

2.1 Postup vyvolání desky se vzorky ............................................................................................ 33

2.2 Určení lišejníkových látek ....................................................................................................... 36

2. 2. 1. Výpočet retenčního faktoru ......................................................................................... 36

2. 2. 2. Výsledné určení sekundárního metabolitu .................................................................. 36

2.3 Tvorba klíče ............................................................................................................................ 37

2.4 Příprava didaktických pomůcek ............................................................................................. 38

3 Výsledky .................................................................................................................. 39

3.1 Identifikované druhy lišejníků ................................................................................................ 39

3.2 Nalezené lišejníkové látky ...................................................................................................... 40

4 Diskuse .................................................................................................................... 44

Závěr .......................................................................................................................... 47

Literatura .................................................................................................................... 48

Přílohy ........................................................................................................................ 52

8

Úvod a cíle práce

Lišejníky tvoří ekologickou skupinu podvojných organismů. Symbiotické spojení mezi

dvěma organismy umožňuje osídlení mnohých extrémních stanovišť na naší planetě.

Díky netradiční stavbě a způsobu života jsou látkovým a energetickým metabolismem

produkovány také specifické látky, které nazýváme lišejníkové látky neboli sekundární

metabolity.

Sekundární metabolity jsou složité chemické sloučeniny poskytující lišejníkům mnohé

výhody a funkce. V krátkodobém měřítku však nejsou zcela nezbytné pro život.

Sekundární metabolity hrají také významnou roli v taxonomii lišejníků.

Cílem teoretické části této práce je sjednotit nejdůležitější poznatky o lišejnících, o

sekundárních metabolitech obsažených v jejich stélkách a o metodě tenkovrstvé

chromatografie, pomocí níž můžeme dané sekundární metabolity identifikovat.

Cílem praktické části této bakalářské práce je determinace morfologicky velmi

variabilních druhů dutohlávek na základě obsahu sekundárních metabolitů

izolovaných pomocí metody tenkovrstvé chromatografie. A následné vytvoření

určovacího klíče dutohlávek podle zjištěných obsahových látek. Dalším cílem je

vytvořit výukové plakátky a pracovní list pro žáky gymnázií, v nichž budou propojeny

poznatky získané při psaní této práce s aktuálně platným rámcově vzdělávacím

programem pro gymnázia.
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1 Literární rešerše

1.1 Charakteristika lokality Vysokých Sudet

Sudety jsou tvořeny soustavou vyšších pohoří, izolovaných vrcholů a horských hřbetů. Tvoří

protáhlé horské pásmo dlouhé zhruba 250 km a rozprostírají se v oblasti mezi 50 až 51°

severní šířky a 14 až 18° východní délky. Sudety můžeme rozčlenit na mnoho menších celků.

Nejčastěji se setkáváme s dělením na Sudety západní, Sudety střední a Sudety východní.

Jako západní Sudety (někdy také Vysoké Sudety) jsou označované Krkonoše. Krkonoše jsou

nejvyšším pohořím celých Sudet s nejvyšším vrcholem Sněžkou dosahují výšky 1603 metrů

nad mořem. Jako střední Sudety jsou označovány Orlické hory, východní Sudety jsou

známější jako Jeseníky (Jeník, 1961).

1. 1. 1. Historie

Krkonoše řadíme mezi nejstarší evropská vrásová pohoří, pocházející z doby

předdevonské. Zvětrávání, eroze a odnos probíhaly již před počátkem třetihor. Dnešní

reliéf je však výsledkem intenzivní erozní činnosti třetihorního a čtvrtohorního stáří

(Obenberger, 1952).

Obr. 1: Oblast Vysokých Sudet (geoportal.gov.cz)
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Po dlouhá tisíciletí zde ledovce a horské toky vytvářely hluboké prolákliny nazývané

ledovcové kary. V Krkonoších jich můžeme najít čtrnáct. Souhrou mnoha jevů, mezi něž

můžeme řadit činnost větru, ledu, sněhu, vody, lavin, teplot a orientací svahů, došlo v

ledovcových karech k vytvoření nejbohatšího naleziště fauny a flóry v celých

Krkonoších (Štursa, 1983).

Osídlování Krkonoš ve středověku se uskutečňovalo velmi pomalu a povětšinou bylo

omezeno na obchodní cesty spojující Čechy a Slezsko. K většímu a systematickému

osídlení horských oblastí Krkonoš docházelo až v 16. století v souvislosti s rozvojem

těžby kovů, sklářského průmyslu a rozsáhlého kácení lesů. Od 18. století příroda


[…]

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Obr. 29: Deska po aplikaci kyseliny sírové a následném vypálení.

Obr. 30: Deska pod dlouhovlnným UV po aplikaci kyseliny a vypálení.
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Příloha 2: Klíč k určování dutohlávek

ČERVENOPLODÉ DUTOHLÁVKY

Kyselina

usnová

Kyselina

squamatová

Kyselina

barbatová

Kyselina

barbatová

Kyselina

squamatová

Kyselina

usnová

Kyselina

usnová

Kyselina

usnová

C. coccifera

C. pleurota

C. sulphurina

C. bellidiflora

Kyselina

tamnolová

C. umbricola

C. polydactyla

Kyselina

tamnolová

C. borealis

Kyselina

barbatová
C. floerkeana
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 HNĚDOPLODÉ DUTOHLÁVKY
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usnová
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fumarproto-

cetrarová

Atranorin

Kyselina
fumarproto-

cetrarová

Atranorin

Kyselina
fumarproto-

cetrarová

Kyselina

stitková

Kyselina

squamatová

Kyselina

squamatová

Kyselina

barbatová

C. cervicornis

C. furcata

C. gracilis

C. macroceras

C. ochrochlora

C. arbuscula

Kyselina

grayanová
C. grayi

Kyselina

merochlorophaeová
C. merochlorophaea

C. rangiferina

C. stygia

Kyselina

homosekikaiová
C. pyxidata

C. mitis

C. cenotea

C. uncialis

C. squamosa

Kyselina

psoromová

Kyselina

rangiformov

á

C. macrophylla
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Příloha 3: Plakátky do výuky a pracovní list

Lišejník je symbiotickým organismem složeným z houby (Fungi) a sinice (Cyanobacteria),

případně řasy. Houbového symbionta označujeme jako mykobiont. Nejčastěji ho tvoří

vřeckovýtrusná houba (Ascomycetes). U několika lišejníkových rodů je mykobiontem houba

stopkovýtrusná (Basidiomycota). Sinicového symbionta nazýváme fotobiont. Fotobionty jsou

u lišejníků sinice a zelené řasy (Chlorophyta) (Kremer, 1998)

Díky specifickému soužití jsou lišejníky schopny existovat v extrémních lokalitách,

v nichž by ani jeden ze zúčastněných organismů izolovaně existovat nemohl.

Mezi extrémní lokality výskytu lišejníků mohou patřit:

V České republice se lišejníková flóra hojně vyskytuje v Krkonoších, kde můžeme nalézt více

než 200 rodů lišejníků. Nejpočetnějšími rody jsou: dutohlávka (Cladonia), misnička

(Lecanora) a mapovník (Rhizocarpon).

Lišejníky (Lichenes) Podvojné organismy, zaujímající

v rostlinné říši zvláštní postavení.

HOUBA SINICE/ŘASA LIŠEJNÍK

Do symbiózy dodává:

• Vodu

• Minerální látky

• Chrání před vysycháním

• Chrání před přehříváním

Do symbiózy dodává:

• Organické látky

(fotosyntéza)

Tělo je tvořeno

stélkou (thallus).

→ Holé skály

→ Chudé písčité půdy

→ Horské oblasti

Specifickou vlastností lišejníků je

produkce sekundárních metabolitů,

které by houba ani řasa nebyla

schopna samostatně vyrobit. Plní

mnohé funkce a často také ovlivňují

zbarvení lišejníkové stélky.

ROZMNOŽOVÁNÍ:

a) Pohlavní – pouze mykobiont

- apothecia

b) Nepohlavní – fragmentace stélky
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 Tělo je tvořeno stélkou (thallus), jejíž vzhled je určen hyfami houby (mykobiontem).

Rozlišujeme tři typy stélky:

POTRAVA PRO

ŽIVOČICHY

→ Sob, housenky

BIOINDIKACE

ČISTOTY OVZDUŠÍ

→ Lišejníky jsou citlivé

na oxidy síry, dusíku i

těžké kovy

PRIMÁRNÍ

KOLONIZÁTOŘI

→ Osidlování extrémních

stanovišť
PRODUKCE

SEKUNDÁRNÍCH

METABOLITŮ

→ Barviva

→Léčiva

→ Taxonomie

PŮDNÍ EROZE

→ Narušování skalního

podkladu

URČOVÁNÍ STÁŘÍ

USAZENIN

1) Korovitá

(Mapovník zeměpisný)
2) Lupenitá

(Terčovka bublinatá)
3) Keříčkovitá

(Dutohlávka sobí)

Význam lišejníků:

→ Svrchní korová vrstva

→ Řasová/sinicová vrstva

→ Dřeňová vrstva

→ Spodní korová vrstva

→ Příchytná vlákna

Stavba stélky lišejníku:
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Důsledkem zvláštní anatomické stavby stélky lišejníku a způsobu života je odlišný látkový a

energetický metabolismus, jehož výsledkem jsou nejen obvyklé produkty látkové výměny

(např. sacharidy), ale také specifické látky, které nazýváme lišejníkové látky neboli

sekundární metabolity.

Pro zjištění přítomnosti obsahu lišejníkových látek v lišejníku slouží více sofistikovaných

metod, mezi které patří například reakce stélky na dlouhovlnné UV záření, mikrokrystalizační

testy nebo chromatografie. Při práci s lišejníky využíváme dva základní typy chromatografie.

Tenkovrstvou chromatografii (TLC) a vysokoúčinnou kapalinovou chromatografii

(HPLC).

Sekundární metabolity Složité chemické
sloučeniny

Význam:

• Barviva

• Léčebné účely

• Antibiotické účinky

• Ochrana před UV

• Ochrana před herbivory

• Taxonomie

Vzorec kyseliny usnové

Metoda tenkovrstvé chromatografie (TLC)

Mezi nejznámější lišejníkové látky patří:

Kyselina usnová, atranorin, zeorin a

kyselina fumarprotocetrarová.
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