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Struktura/členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce):

Práce má všechny předepsané součásti, vč. přehledného číslování kapitol i podkapitol.
Doporučuji uvést slovníček pojmů použitých v práci – např. apothecim, cytotoxický chemotyp,
primární a sekundární metabolit, podecium aj.

Formulace cílů práce, jejich splnění a závěry:
Cíle práce jsou jasně představeny v úvodu, pro bakalářskou
práci je jich odpovídající množství. Ve výsledcích jsou cíle splněny, v závěru doporučuji však
jejich konkrétnější shrnutí (např. konkrétně odpovědět na cíl literární rešerše - uvést
v několika bodech nejdůležitější poznatky o lišejnících, rodu Cladonia a jejich sekundárních
metabolitech).

Literární rešerše, citace a jejich použití:
V literární rešerši je pracováno celkem se 38 literárními zdroji. Jedná se o vyvážené použití
české a cizojazyčné literatury. Str. 19 pojem „starší práce“ je nutné uvést konkrétní citace.
Dále definovat, proč bylo vybráno a detailně popsáno právě 6 sekundárních metabolitů
u rodu Cladonia z 60 ti známých, přičemž ve výsledcích a v klíči je jich u dutohlávek uváděno
více. To samé u výběru druhů rodu Cladonia – je charakterizováno 10 druhů a není zřejmé,
proč. Současně není zahrnuta nejběžněji vyskytující se dutohlávka prstovitá – C. digitata.

Metodika – celkový postup řešení (opakovatelnost):
Metodika obsahuje čtyři části dle vytyčených cílů. Jedná se o detailní popisy postupů
vyvolávání chromatografickýych desek nebo výpočet retenčního faktoru, nedaří se mi však
najít:

a) kolik vzorků od jakého druhu rodu Cladonia bylo zpracováno a jaké množství/vz. –
miligramy, gramy, kilogramy?

b) na jakém pracovišti a kdy byly vzorky zpracovány a kým
c) podle jaké publikace byly stélky rodu Cladonia určovány
d) jaké zdroje sloužily pro tvorbu didaktických pomůcek
= postup nelze podle návodu zopakovat.
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Výsledky a jejich zhodnocení:

Výsledky pokrývají široký záběr vědeckého i pedagogického rázu. Jedná se o analýzy
sekundárních látek u rodu Cladonia a tři didaktické pomůcky pro výuku na SŠ.

Analýzy sekundárních metabolitů:
Doporučení: tab.2: na konci tabulky - uvádějte sumy druhů a vzorků: v tabulce jsem
napočítala údaj s o dost menším počtem zpracovaných druhů i vzorků, než uvádíte v textu.

Didaktické pomůcky:
1) Klíč k určování dutohlávek
chválím: hezký nápad
doporučuji: jen krátce na řádek uvést, jak poznat rod Cladonia – nejlépe vybrat typické znaky
pro srovnání a porovnat s jinými rody (zkušenosti se studenty, že vezmou jakýkoliv lišejník a
hned ho budou považovat za dutohlávku a budou na něm dělat analýzy a určování podle
tohoto klíče).

2) Plakátek – lišejníky:
chválím: využití obrázku, který plakátku dominuje.
doporučení: výskyt lišejníků: uvést obecněji, než že se vyskytují v Krkonoších (co když
plakátech vytisknu ve škole v oblasti Bílých Karpat), doporučit klíč k určování (1-2), doplnit:
jméno autora plakátu, rok publikace a afilaci (copyright)

3) Pracovní list (PL):
chválím: vypracované autorského řešení (jen v názvu uvést – že se jedná o autorské řešení a
rozšířit v bodě 1) víc

doporučení: uvádět instrukce pro vypracování PL: věk (ročník), čas na vypracováni, možnost
využití pomůcek, při tvoření PL zkuste použít více různých metod, než jen doplňování textu
(např. přesmyčky, spojovačky) - každému studentovi „sedne“ jiná metoda = větší % studentů
se zaujme

Formální úroveň (celkový dojem vč. úrovně jazykového
zpracování):
Práce je bez jazykových chyb, používá vyváženě tabulek i obrázků, formálně na úrovni.

Souhrn a klíčová slova odpovídají obsahu práce:
Souhrn popisuje obecně obsah práce za pomoci 91 slov,
doporučuji uvést více konkrétních výsledků. Klíčová slova (4) jsou zvolena vhodně.

Otázky a připomínky :

1) Proč bylo v názvu práce použito označení Východní Sudety a ne v současnosti běžnější
jméno Krkonoše?
2) Uveďte determinační klíče, které jste v práci využila? Jaké klíče doporučujete pro SŠ?
3) Kolik druhů rodu Cladonia lze spolehlivě definovat chemotypem – sekundárními látkami?
4) Jak by mohla znít konkrétnější anotace – souhrn Vaší práce?
5) Plánujete v další (magisterské) práci vyzkoušet aktivitu zaměřenou na sekundární
metabolity lišejníků přímo ve výuce? Na kolik minut ji předpokládáte a jak by ji šlo začlenit
v rámci ŠVP – časová dotace na toto téma je jaká?

B
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 B
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Celkové hodnocení:

Bakalářská práce studentky Nikoly Žďárské je zdařilá. Obsahuje všechny předepsané součásti
a až na několik možných vylepšeních ji hodnotím jako kvalitní. Studentce doporučuji
v tématu pokračovat např. ve formě vyzkoušení vytvořených didaktických pomůcek v praxi.

Návrh hodnocení

B

V Hradci Králové dne 10. 6. 2022

..............................................................

RNDr. Lenka Šejnohová, Ph. D.